tion de son château, des moulins qui étaient, du

reste, d'autant plus faciles à établir qu'on trouvait

dans les eaux de l'Yonne et de la Seine une force

motrice relativement considérable. Aussi, jusqu'au

dernier siècle, les ponts d'Yonne et de Seine sup

portèrent-ils chacun deux moulins sur les arches

les plus rapprochées du faubourg Saint-Maurice.

1. Viollet-Leduc. — Dictionnaire raisonné de l'architecture

française, v° Moulin.

v. 17
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C'est sur les moulins d'Yonne, tous deux placés

en aval du pont, que nous trouvons les documents

les plus anciens. En 1198, Thibaut III, comte de

Champagne et de Brie, donne à l'abbaye de Champ-

cenoit, trois muids de blé de rente, sur ses moulins

de Montereau : « très modios bladi de molendinis

» meis Monstreoli »'. A la même époque, il fît une

concession semblable au prieuré de Saint- Donin*,

ainsi que nous l'apprend la charte suivante de sa

veuve, Blanche de Navarre, qui augmenta même la

donation consentie par son mari :

Ego Blancha, comitissa Trecensis, palatina, omnibus pre-

sentibus et futuris. Notum esse volo quod amore Dei et pro

anima karissimi domini et viri mei Theobaldi quondam illust1ïs

comitis Trecensis palatini, et antecessorum Campanie, neenon

pro salute et incolumitate predulcissimi filii mei Theobaldi

pariter et profectu[ri], in eleemosynam perpetuam donavi duos

modios bladii, unum frumenti et unum alterius molture Deo et

ecclesie Sancti Donnini, juxta Matreolas site, percipiendos

annuatim de molendinis meis de Mosterolio inter Pascha et

festum Sancti Remigii, preter illutn modium quod prenomina-

tus vir meus predicte ecclesie prius dederat in eisdem molen

dinis percipiendum ; hos autem duos modios dedi ad sustenta-

cionem unius canonici qui in predicta ecclesia pro nobis et pro

omnibus tam vivis quam defunctis divina celebrabit. Actum

anno gracie m0 cc° v1°, mense aprilis3. Datum per manum Gau-

terii cancellarii.

1. Collection de Champagne, 135, p. 25o, (ms. de la Biblio

thèque nationale, cité par d'Arbois de Jubainville, Histoire des

Comtes de Champagne et de Brie, t. V, p. 15, n° 474).

2. Saint-Donin, ancien prieuré dépendant de l'abbaye Saint-

Victor, de Paris, aujourd'hui ferme, commune de Marolles-

sur-Seine, canton de Montereau-fault-Yonne.

3. Pâques tombant, cette année, le 2 avril, l'acte est en réa-
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Trente ans après, les moulins étaient tellement

ruinés que les religieux de Saint-Donin prièrent le

comte de Champagne de vouloir bien les faire répa

rer; mais Thibaut IV dont les finances étaient, sans

doute, obérées à cause des dépenses nécessitées par

les préparatifs de son voyage en Terre-Sainte, Thi

baut IV n'y voulut point consentir. Il permit seule

ment aux religieux de faire faire eux-mêmes quelques

réparations, soit aux deux moulins, soit à l'un d'eux,

en leur concédant certains avantages énumérés dans

cette charte' :

Theobaldus, Dei gracia rex Navarre, dux Campanie, cornes

palatinus, omnibus ad quos littere presentes pervenerint, salu-

tem. Notum facimus quod cum nos habuissemus duo molendina

apud Mosteriolum, in quibus fratres Sancti Donini habebunt

tres modios bladi, et leprosi de Corbeton dimidium modium",

et moniales Campi Benedicti" tres modios annuatim percipien-

lité de 1207. — D'après M. d'Arbois de Jubainville, Histoire

des ducs et des comtes de Champagne et de Brie, t. V, p. 526,

ce Gautier paraît avoir été chanoine de Saint-Etienne de Troyes.

1. Ces deux chartes dont nous devons la communication à

notre confrère et ami Henri Stein existent, en copie, dans le

Cartulaire de l'abbaye de Saint- Victor (Archives nationales,

LL. 1450*, f08 163 v° et 171*''). Elles paraissent avoir échappé

aux recherches de M. d'Arbois de Jubainville qui les a omises

dans son Catalogue des actes des ducs et des comtes de Cham

pagne et de Brie.

2. Courbeton, ancienne léproserie, aujourd'hui hameau, com

mune de Saint -Germain -Laval, canton de Montereau-fault-

Yonne. — Cette léproserie fut réunie à l'Hôtel-Dieu de Mon-

tereau-fault-Yonne par arrêt du Conseil d'État du 15 avril 1695.

(Archives municipales II, A, 1.)

3. L'abbaye de Champbenoît, au diocèse de Sens, archi-

diaconé de Provins.
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dos, et dicta molendina decidissent, predicti fratres Sancti

Donini nos rogaverunt ut ipsa molendina reficeremus, sed

quoniam non habuimus consilium ea reficiendi, concessimus

eis ut dicta duo molendina vel unum illorum reficerent si vel-

lent secundum consuetudinem Campanie, ita sciiicet quod

omnes proventus ipsorum molendinorum haberent in integrum,

cum dominio et libertate et consuetudine antiqua quousque

qui partem habebant in molendinis, secundum partem suam

expensas posserent in ipsis molendinis. Nos etiamsi volui-

mus expensas solvere de factura molendinorum dominium et

residuum proventuum si evenerint ultra summam prenomina-

tam habebimus sicut jampridem haberimus. Actum apud Pru-

vinum, anno Domini m° cc° tricesimo octavo, mense sep-

tembris.

Vers 1260, Jean de Fleury reconnaît tenir en fief

de Thibaut V, comte de Champagne et de Brie, l'eau

de Montereau, les moulins d'Yonne, le péage tant

par eau que par terre, etc. : « Dominus Johannes de

» Floriaco est homo ligius domini Campanie de

» aquis Musterolii, de molendinis super Yonxm,de

» pedagio per aquam et terram ibidem, de furno in

» burgo Yone, de omni justicia ad pilerum ultra

» balcheriam * Secane, de censibus burgi Yone, de

» his que habet ad Varannas!. »

Quelques années plus tard, le 20 mars 1272 (anno

domini m°cc°lxx1° die dicta que cantatur Reminis-

cere mense marcio), Jean de Fleury et sa femme

1. Alias valeheria. — D'après Ducange, les mots valcheria,

valcatorium, balcheria et bxlcatorium signifient : « molen-

• dinum ubi panni tunduntur. » Il s'agit ici du Moulin à foulon,

qui était situé sur la Seine et dont nous parlerons plus loin.

2. Varennes, canton de Montereau-fault-Yonne. — Cité par

d'Arbois de Jubainville, op. cit., t. Il, p. xlv, n° 553.

— 237 —

Béatrix cèdent à Henri III, comte de Champagne et

de Brie, leur part des moulins, ainsi que tout ce

qu'ils possédaient à Montereau et à Varennes, moyen

nant 40 livres de rente sur le péage de Montereau et

une soulte de 730 livres payées comptant. Cet acte

du xmc siècle est conservé à la Bibliothèque nationale,

ms. latin, 5993 A, fos 454 et s., et à cause de l'intérêt

qu'il offre pour l'histoire de Montereau, nous croyons

devoir le donner ici in extenso :

Omnibus presentes litteras inspecturis, officialis curie Seno-

nensis salutem in Domino.

Notum facimus universis quod, in nostra presencia consti

tua1s nobilis vir dominus Johannes, dominus de Floriaco, miles,

et nobilis mulier domina Beatrix, ejus uxor, coram mandato

nostro ad hoc audiendum, a nobis loco nostri specialiter des-

tinato constituta recognoverunt, videlieet dictus miles coram

nobis et dicta domina Beatrix coram dicto mandato nostro as-

seruerunt quod cum ipsi haberent et possiderent tempore con-

fectionis presentis contractus apud Musteriolum in foro Yone

res inferius nominatas ut dicebant, de feodo excellentis prin-

cipis domini Hfenrici], Dei gracia regis Navarre, Campanie et

Brie, comitis Palatini, videlieet partem ipsorum molendinorum

desuper rippam Yone;

Item, super exitibus molendinorum sancti Martini', duos

sextarios frumenti;

Item, super exitibus molendinorum domine de Serginis, tres

sextarios frumenti et duos sextarios ordei;